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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza adaptačního procesu u klientských pracovníků a

následná formulace a navržení opatření na zlepšení. Bakalářská práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá teorií týkající se adaptace.

Zaměřuje se na to, co pojem adaptace znamená a jak je uplatňován v pracovním

prostředí. Následně je v teoretické části definován průběh adaptace a jsou zde

popsány další související pojmy a materiály. V praktické části je popsána společnost

VZP a průběh adaptace klientského pracovníka. Dále je provedeno dotazníkové šetření

a jeho následné vyhodnocení a uvedení návrhu a doporučení na zlepšení.

Klíčová slova

Adaptace, adaptační proces, orientace pracovníků, sociální adaptace, pracovní

adaptace

Abstract

The aim of the thesis is to analyse the adaptation process of client personnel and

consequently to formulate and propose suggestions for improvement. The thesis is

divided into theoretical and empirical part. The theoretical part summarises

knowledge of the problems of adaptation. It focuses on what the term means and how

adaptation is applied in the operating environment. Subsequently, the theoretical

section describes the process of adaptation and describes additional terms and

materials associated with it. The empirical part describes VZP insurance company and

analyses the adaptation process of client personnel. The basis for my proposal for

improvement is survey feedback from selected groups of employees.

Key words

Adaptation, adaptation process, orientation of workers, social adaptation, working

adaptation
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Úvod

Lidský zdroj zastupuje v organizaci velmi důležitou roli. Lidé bývají tou rozhodující

složkou organizace a organizace by na druhou stránku měla právě proto o své zdroje

pečovat. Za předpokladu, že jsou vytvořeny vhodné postupy a procesy v této oblasti,

budou mít lidské zdroje podstatný vliv na výsledky celé organizace (Armstrong, 2007,

str. 40).

Adaptační proces je téma, které patří do okruhu personálního řízení. K tomu, aby mohl

podnik naplno fungovat a využívat všechny pracovníky, je nutné tyto pracovníky

kvalitně provázet jejich adaptačním obdobím.

Bakalářská práce se zaměřuje na adaptační proces nových klientských zaměstnanců

ve Všeobecné zdravotní pojišťovně. Snaží se popsat to, jak probíhá adaptační proces

klientských pracovníků a navrhnout změny a rady, které by mohly vést ke zlepšení

celého procesu.

Bakalářská práce je zaměřena na zprostředkování teoretického přehledu, které se týká

adaptačního procesu v organizaci. V práci jsou stanoveny výzkumné otázky, na které

se práce zaměřuje a odpovídá prostřednictvím dotazníkového šetření ve firmě VZP,

které je vytvořeno na základě teoretických poznatků z teoretické části a informací

získaných z firmy. Cílem bakalářské práce je zanalyzovat adaptační proces u

klientských pracovníků a následně formulovat návrhy a změny pro zlepšení.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol, z nichž tři tvoří teoretickou část, zbylé čtyři

tvoří část praktickou. V první části jsou obsaženy pojmy a termíny týkající se adaptace.

V druhé části je podrobně popsáno řízení adaptačního procesu. Ve třetí části je

popsána kontrola adaptace. Čtvrtá část bakalářské práce se už týká praktické části.

Tato část podává přehled o tom, jaký je cíl výzkumu a jaké jsou výzkumné otázky. Pátá

část popisuje společnost VZP, její organizační strukturu, ale také to, jaké má postavení

klientský pracovník v pojišťovně. Šestá kapitola ukazuje podrobnější náhled toho, jak

probíhá adaptační proces klientského pracovníka. Kromě toho je zde popsána užitá

metoda výzkumu a ke konci vyhodnocení dotazníkového šetření. Jsou zde

vyhodnoceny otázky z dotazníku. Sedmá a poslední kapitola shrnuje to, jaké vyšly

z dotazníkového šetření výsledky a vyvozuje z toho další návrhy a změny.
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1 Adaptace

Aby téma této práce bylo dobře pochopeno, je potřeba si ujasnit co pojem adaptace

znamená. Je možné ji pochopit z několika různých úhlů pohledu.

Pojem adaptace má latinský původ. Jádro slova aptus - „schopný zvládnout situaci,

před níž stojí“. Ze slova adaptovat vyplývá schopnost, měnit situaci ve svém okolí tak,

aby se žilo podle představ (Křivohlavý, 2011, str. 55).

Kocianová (2010, str. 130) charakterizuje adaptaci jako schopnost dokázat se

přizpůsobit svému okolnímu prostředí, přičemž každá osobnost má jiné předpoklady

na zvládání změn. Celkové přizpůsobení se odvíjí od osobnostních charakteristik,

předpokladů a sociálních podmínek. V tom sociální podmínky do značné míry

uspokojují další potřeby, jakými jsou například pracovní spokojenost a sounáležitost

se spolupracovníky.

S pojmem adaptace se lidé setkávají téměř každý den, v každé situaci. Tvoří pojem,

který zahrnuje vyrovnávání či obnovování rovnovážného stavu mezi prostředím a

jedincem. Netýká se to pouze oživování tělesné rovnováhy organismu, nebo vyrovnání

mezi samotnou osobností a prostředím, ale také vnitřního souznění mezi organismem

a osobností. Jedinec je ve vzájemném působení s okolním prostředím. Jedinec může

být závislý na uspokojení základních potřeb, zahrnujících jak fyzické, sociální či

psychické oblasti. Uspokojování potřeb sebou nese řadu problémů a překážek. Je

potřeba brát tyto překážky jako součást života. Život jako takový, je v podstatě

nekončící adaptace na podmínky, jenž trvají od samotného narození až po smrt

(Zacharová, 2007, str. 63).

Křivohlavý (2001, str. 144) navazuje na Zacharovou (2007, str. 63) a uvádí z hlediska

duševní hygieny adaptaci jako schopnost zkrocení a zvládnutí problémů a překážek,

které budou v životě neustále probíhat.

Pokud se ale překážky stanou nesrovnatelné vůči odolnosti jedince, může se adaptační

snaha zničit. Člověk by si měl během života najít cesty, kterými bude různé situace

zvládat. Adaptace probíhá už od samého začátku, ve školce, škole, střední škole,

vysoké škole a zaměstnání. Dospělí a děti, se dennodenně mohou ocitnout ve stavu,

kdy je jejich duševní rovnováha s prostředím poškozena. Tento stav může způsobit

postrádání základních životních potřeb, které mohou zpomalit jejich další rozvoj.

Situace popsané výše, mohou mít jak negativní, či pozitivní důsledek k výkonům.

Záleží, jak se s tím jednotliví jedinci dokáží vypořádat (Zacharová, 2007, str. 63).
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Po psychologické oblasti je toto téma bráno jako dovednost organismu adaptovat se

na životní prostředí a dovolit mu tak přestát a přežít všechny překážky.

Z psychologického pohledu je adaptace brána jako dovednost organismů adaptovat

se podmínkám, které existují (Hartl, 2009, str. 16).

Po psychologické stránce se autor Paulík (2010, str. 11) shoduje s Hartlem (2009, str.

16), v tom, že adaptace zahrnuje takové způsoby chování organismu, jež

zprostředkovávají možnost přizpůsobit se prostředí, ve kterém se právě nacházejí. Je

to nepostradatelná schopnost k přežití. Adaptace je takový proces, který

zprostředkovává schopnost neustále se srovnávat s určitými překážkami a udržet si i

tak přes to všechno svou vnitřní rovnováhu. Naproti tomu dodává Paulík, že adaptace

nás může nutit hledat si nové cestičky v chování, aby je člověk mohl využívat

k zpracování v novém prostředí.

Tato práce, má však především blíže k sociální oblasti. Sociální adaptace představuje

interakci s lidmi. Jedná se o vzájemné ovlivňování či působení mezi skupinou a

jedincem. Představuje vzájemné ladění mezi očekáváním a požadavky. Se sociální

adaptací souvisí adaptace pracovní, ve které jde především o osvojování pracovních

úkolů a snahu o zvládnutí výkonového standardu (www.everesta.cz, © 2013).

Vajner (2007, str. 93) zpodobňuje adaptaci pracovníků jako proces, kde se

zaměstnanec přizpůsobuje svému pracovnímu a sociálnímu prostředí. Po výběru a

přijetí zaměstnance do podniku je třeba rozvinout jejich schopnosti, potenciál, které

se od zaměstnance očekávají.

1.1 Adaptační proces a jeho význam

Adaptace nových zaměstnanců neodmyslitelně patří do okruhu personálního řízení,

avšak je to mnohdy podceňované téma. Jejím hlavním cílem je pomoc

zaměstnancům, aby se rychle stali plnohodnotnými pracovníky. Samotný proces


[…]


adaptačního procesu a odstranit jeho chyby na minimum. Mezi tato doporučení patří
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zkvalitnění zprostředkování informační brožury, pravidelné rozhovory mezi

nadřízenými a podřízenými pracovníky ohledně nedostatků v dostupných materiálech,

zpětnovazebné rozhovory ohledně průběhu adaptačního procesu, které zahrnují

průběžné hodnocení a jednotlivé dotazy nováčků.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Dotazník pro klientské pracovníky

Dobrý den,

nejdříve bych Vám chtěl poděkovat za Váš čas, který věnujete vyplnění tohoto

dotazníku. Jmenuji se Rostislav Jurčík a jsem studentem 3. ročníku ČVUT, obor

Personální management v průmyslových podnicích na Masarykově ústavu vyšších

studií. Momentálně pracuji na bakalářské práci, která nese název Adaptační proces.

Tímto bych Vás chtěl poprosit o vyplnění dotazníku, který se týká adaptačního procesu

ve společnosti. Dotazník je anonymní a zodpovězení otázek by Vám mělo zabrat

přibližně 5–10 minut. Na otázky odpovídejte podle instrukcí, které jsou uvedené

v dotazníku. Pro to, aby byl dotazník vyhodnocen, je nutné vyplnit všechny otázky.

Doufám, že vyhodnocení těchto dotazníků pomůže společnosti VZP ve zdokonalování

adaptačního procesu.

Děkuji Vám za spolupráci

Rostislav Jurčík

1. Bylo Vám ihned po nástupu ukázáno pracoviště?

a) Ano

b) Ne

2. Dostal jste po nástupu do práce informační brožurku? (informace týkající se

adaptace ve firmě)

a) Ano

b) Ne

3. Proběhlo u Vás na pracovišti adaptační školení?

a) Ano

b) Ne

4. Představil Vás Váš vedoucí Vašim budoucím spolupracovníkům?

a) Ano

b) Ne

5. Jaké byly Vaše vztahy s novými spolupracovníky krátce po Vašem příchodu?

a) Výborné

b) Neutrální
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c) Špatné, uveďte důvod:

6. Byly Vám na začátku adaptačního procesu poskytnuty všechny potřebné

informace a dokumenty?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím

7. Byli Vám ostatní spolupracovníci nápomocni v procesu adaptace?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím

8. Byla Vám zprostředkována možnost pozorovat své spolupracovníky při práci?

a) Ano

b) Ne

9. Byl Vám přidělený školitel nápomocný během Vašeho adaptačního procesu?

a) Ano

b) Ne, uveďte důvod:

10. Domlouval/a jste si aktivně konzultace se svým školitelem?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne, uveďte důvod:

11. Měl někdo ze strany vedení zájem o Váš názor, pocity a dojmy během Vašeho

adaptačního procesu?

a) Ano

b) Ne

12. Jak často probíhaly rozhovory a hodnocení týkající se průběhu adaptačního

procesu s Vaším nadřízeným?

a) 1x za týden

b) 1x za 2 týdny

c) 1x za 3 týdny

d) 1x za 4 týdny
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e) Méně než 1x za 4 týdny

f) Neprobíhaly

13. Myslíte si, že hodnocení průběhu adaptace ze strany přiděleného školitele bylo

oprávněné a spravedlivé?

a) Ano

b) Ne, uveďte důvod:

14. Ukázaly se v adaptačním procesu nějaké překážky, které narušovaly chod Vaší

adaptace?

a) Ne

b) Ano, uveďte:

15. Myslíte si, že jste byl kvalitně proškolen/a tak, abyste se zvládl/a adaptovat na

své pracovní místo?

a) Ano, dostupné informace a poznatky mi stačily

b) Proškolení proběhlo, bohužel několik informací mi scházelo

c) Ne, školení neposkytlo dostatek informací

16. Jak byste zhodnotil/a přijetí, adaptaci a počáteční zařazení na pracovní místo

ve firmě VZP? Prosím hodnoťte jako ve škole.

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

17. Myslíte si, že byly v přijetí a adaptačním procesu věci, které byste chtěl/a

změnit?

a) Ne

b) Ano a změnil/a bych:

18. Spolupracoval/a jste aktivně se svými spolupracovníky?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne, uveďte důvod:
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19. Získával/a jste si aktivně informace a znalosti, které byly uvedené v adaptačním

plánu (i mimo pracovní dobu)?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

e) Rozhodně ne, uveďte důvod:

20. Co hodnotíte pozitivně na procesu adaptace? Prosím vypište:

21. Co hodnotíte negativně na procesu adaptace? Prosím vypište:

22. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

23. Jaký je Váš věk?

a) Do 25 let

b) 25-40 let

c) 41-60 let

d) 61 a více let

24. Jak dlouho pracujete ve společnosti VZP?

a) 0-3 měsíce

b) 4-6 měsíců

c) 7-12 měsíců

d) 10-12 měsíců

e) Déle než 1 rok
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Rostislav Jurčík

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis