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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptační proces
Jméno autora: Rostislav Jurčík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Adaptační proces požadavkům kladeným na vysokoškolskou
bakalářskou práci a studovanému oboru Personální management v průmyslových podnicích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem předložené bakalářské práce je analýza adaptačního procesu u přepážkových zaměstnanců ve společnosti VZP a
formulace návrhů na zlepšení. Teoretická část je koncipovaná cíleně na definování pojmu adaptace, problematiku řízení
adaptačního procesu a kontrolu průběhu adaptačního procesu. V empirické části práce je podrobně představena šetřená
organizace Všeobecná zdravotní pojišťovna, je popsán využívaný proces adaptace nových pracovníků. Autor si stanovil čtyři
výzkumné otázky. Pro svůj výzkum v organizaci si zvolil za hlavní výzkumnou metodu dotazníkové šetření, kterého se
zúčastnilo 50 respondentů, kteří pracují nebo pracovali na pozici klientského pracovníka. Na stanovené výzkumné otázky
odpovídá na základě šetření a stanovuje akceptovatelná doporučení pro organizaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup autorky je správný. V teoretické části nejprve definoval potřebné pojmy a postupy, které pak použila
v praktické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická i praktická část je dobře zpracovány, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které vhodně syntetizuje
s ohledem na stanovený cíl práce. Autor ve své práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice
adaptace pracovníků. Otázky v dotazníku byly cíleně voleny tak, aby poskytly jednoznačné výstupy, se kterými se dá
pracovat a odpovídají potřebám bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální a z hlediska rozsahu práce je předložená bakalářská práce v pořádku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor získával a využíval veškeré dostupné materiály, výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem k odbornému
zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, domnívám se, že nedošlo k porušení
citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je přehledná, obsahuje hlavní hlediska nahlížení problému adaptace pracovníků v teoretické
části. Teoretická hlediska autor dobře aplikuje v části praktické. Podává pěkné zmapování situace vzhledem k tématu
adaptace pracovníků na pozici klientského pracovníka VZP. Práce obsahuje využitelná doporučení.

Otázky:

1. Budete se pokoušet uplatnit svoje postřehy a doporučení a nabídnout je společnosti VZP?

2. Ověřil jste si skutečnost, že se neprovádějí zpětnovazební pohovory v rámci adaptačního procesu i u nadřízených
pracovníků, kteří je mají provádět?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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